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Abstrakt

DJEES je distribuovaný systém pro spouštěńı a vyhodnocováńı úloh. Při
návrhu a implemntaci byli použity nejnověǰśı technolgie. Hlavńı část́ı systému
je Mesos framework, který zajǐsťuje přidělováńı volných prostředk̊u ve výpočetńım
clusteru. Výpočty jsou izolovány za použit́ı Docker kontejner̊u. Výstupy
výpočtu jsou následně uloženy v databázi Cassandra. Systém kombinuje dis-
tribuované technologie tak, aby tvořili škálovatelné a odolné prostřed́ı, kde
může uživatel spustit sv̊uj výpočet.

Kĺıčová slova Distribuované spouštěńı výpočt̊u, Mesos, Docker, Fluentd,
Kafka, Cassandra, Java

Abstract

DJEES is a distributed system for job execution and evaluation. It was im-
plemented using the latest technologies. The core of the system is a Mesos
framework that manages the cluster resources. The jobs are isolated using
Docker containers, and output is persisted into the Cassandra database. The
system combines distributed fault-tolerant technologies to provide a scalable,
fault-tolerant environment where users can run their jobs.
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Introduction

This thesis focuses on building distributed and scalable system using the latest
technologies. The purpose of this system is to provide students and other
users a versatile platform for running diverse jobs. It does not matter if the
user needs to run a compute-intensive, long-running job, or another type of
job, running such a job should be easy and should have minimal complexity.
However, running a big number of diverse workloads is a big challenge in the
matter of resources assignment, handling the dependencies, isolating jobs and
monitoring them.

First, with the development of hardware virtualization, it was possible to
divide the server into multiple virtual machines. However, hardware virtual-
ization is a bit heavy-weight tool. In the virtual machine, there is a whole
operating system running; the user has to take care of all the components
of the operating system and the whole running environment of the applica-
tion. Moreover, running a whole operating system has significant overhead. It
means that multiple applications have to be run on the same virtual machine
to minimize the overhead of running operating system. Running multiple ap-
plication on the same virtual machine brings again challenges with resources
and applications isolation. These factors increase the complexity of running
applications in a virtual machine. However, with massive adoption of the con-
tainerization, we can see a reduction of the complexity of starting, running
and migrating applications. With containers, the application can be packed
together with its dependencies and run in an isolated environment. More-
over, the containers are light-weight - contains only dependencies, not a whole
operating system, and are very easy and fast to run.

Proposed system benefits from the latest development of containerization
and resource sharing, and provides users unified interface for running their
tasks and utilizing available resources.
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Chapter 1
Analysis and design

This thesis aim is to design and implement a system for job execution and
subsequent analysis of the results. It is meant to be a universal comput-
ing environment where can any student submit a job and use the available
resources.

1.1 Requirements

The analysis is divided into two areas: user requirements and system require-
ments. The user is the main element that decides whether the project adopted
and considered as successful, or not. On the other side, there is a system main-
tainer. The system maintainer requires to keep operations costs low.

All the gathered requirements are further categorized as functional and
non-functional.

1.1.1 User Requirements

Currently, the main goal is to build a system where jobs could be evaluated for
the course MI-PAA (Problems and Algorithms). The jobs are considered to
be compute-intensive, and a user can choose the programming language which
is going to use to implement the solution. Therefore, the system should be
language independent. Moreover, the system can be used for other courses and
types of jobs with various resource requirements; therefore, the user should be
able to specify the required resources per job.

It can be expected that there are going to be multiple jobs running on
the same nodes. Jobs can have various dependencies that can be mutually
exclusive; therefore the job isolation is required.

When a job is submitted the user wants to know if the job is running and
what is its output. Then, when the job terminates, the user needs the job
output for further analysis.
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1. Analysis and design

1.1.2 System Requirements

For this thesis, four servers were used; however, no assumption cannot be
made about the hardware that is going to be used for the system in the
future. Moreover, the load and the usage of this system can not be predicted;
therefore, the system should be distributed, easy to scale and fault tolerant.

The system is going to run the user’s code and commands. Running user’s
code brings security risks. It is impossible to check if the code is potentially
dangerous; therefore the system should maximize the job isolation and mini-
mize the system exposition to the jobs.

1.1.3 Functional requirements

The functional requirements are the requirements that specify what function-
ality should system offer.

• Submit the job

• Run job with requested resources

• Run language independent job

• Display job status

• Show output in real-time

• Persistent output

1.1.4 Non-functional requirements

The functional requirements characterize the system. They state the proper-
ties that system should have.

• Distributed system

• Scalability

• Fault-tolerance

• Job isolation

1.2 Architecture design

The core of the system is a resource manager. It gathers information about
all the nodes in the system, manages the resource allocations and schedules
the jobs on a specific node. The resource manager is usually tightly coupled
with the job executor who runs the code on the specified node. Therefore, the

4

1.2. Architecture design

resource manager should support the chosen run method or at least provide
an interface for implementing required job executor.

The proper resource manager, together with job executor, must be able to
facilitate the following requirements.

• Submit the job

• Run job with requested resources

• Display job status

Moreover, to fulfill the non-functional requirements, they should support run-
ning in distributed mode and be easy to scale and fault-tolerant.

The non-functional requirement Job isolation requires a particular focus
on how the jobs are run in the system.

The jobs cannot be run directly on the node because they would be hard
to isolate; therefore, virtualization could solve the problem with job isolation.
Moreover, it allows isolating not only the job but also the dependencies. There
are two types of virtualization, hardware-level virtualization, and operating-
system-level virtualization.

Hardware virtualization provides virtualization of the underlying hardware
resources. It brings a reasonable level of security because virtualized systems
share only the hardware that is isolated by the virtualization platform. On
the other hand, running a job in a virtualized system means starting the whole
system including the operating system and running it which can be significant
time and resources consuming.

Operating-system-level virtualization, also known as containerization, vir-
tualizes kernel space and isolates the container in user space. The great ad-
vantage of this approach is that it is lightweight. The container contains only
the job, and it’s dependencies because it shares the rest with the host. The
most significant disadvantage of the containerization is that it is difficult to
fully isolate the container and prevent it from accessing the host machine and
other processes. However, containerization seems to be a good compromise
between complexity and job isolation.

Containerization is also going to allow fulfilling the requirement Run lan-
guage independent job because each container can have different dependencies
and libraries attached.

The requirement Show output in real-time means that there has to be
pipeline taking the job’s output that is running inside the container and deliver
it to the user. However, the requirement Persistent output defines that the
output has to be persisted to persistent storage. These two requirements can
be solved independently, one pipeline for the showing output in real-time and
one for persisting the output. Alternatively, they can be solved together, one
pipeline that stores the output to the storage and the user queries storage
that provides real-time data. The first approach does not rely on storage that

5

1. Analysis and design

means the output is not delayed by storing and loading data to and from
storage. However, in case of failure, there can be an inconsistency between
real-time data and persisted data. Moreover, two pipelines add complexity to
the system; therefore the system is going to use one pipeline that first saves
the output to the storage. The output is going to be served to user from
storage.

Storing data to storage can be complex operations that can be time and
resources consuming. Therefore, it is important to decouple the outputs ex-
tracting and storage. The message queue suits well for solving this problem.

Then, the data from the message queue are consumed by a consumer that
stores the data to storage. A stream processor can solve this problem.

Since no predictions cannot be made about the output of jobs and about
the number of jobs that are going to be run on the system, the pipeline should
be designed as high-throughput.

To summarize the previous analysis, the resource manager should sup-
port the executor that can use containerized jobs. The container platform
should support log forwarding. The message queue and the storage should be
designed as high-throughput, fault-tolerant, distributed and scalable.

Figure 1.1 shows the basic overview of proposed system.

Figure 1.1: Design of the system

1.3 Methodology for evaluating project

In the previous text, the requirements were defined. However, there is a huge
amount of technologies and projects with various quality. The criteria for
choosing the right component of the system and better orientation in projects
are defined.
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1.3. Methodology for evaluating project

1.3.1 Criteria

When building a new system, choosing the right projects is an essential part
of the design. Many technical requirements have to be met (performance,
compatibility, etc). However, there are factors that are not visible on the first
look that can significantly influence the complexity of building and running
system. These factors are closely related to people who develop the project,
who run the system, or simply people who have experience with the component
and who are open to share the experience and improve the project.

1. License

2. Developers’ activity

3. Ecosystem

4. Production usages

5. Community

6. Documentation

1.3.1.1 License

The project license is one of the most important aspects in choosing the right
component. The right license provides the certainty that the project can be
evolving freely in the future and that it can be adopted by other community
if it is needed. Moreover, there are sometimes functions that are not properly
documented or are not working as expected. With the open-source license, the
developer can take a look into the code and determine how the function works
and how to use it. The preferred license is one of the open-source licenses.
There are various licenses with different formulations and conditions. The

[…]

have name zoo.cfg. Zookeeper should be run on at least 3 nodes to provide
fault-tolerance.

B.2 Docker

All the nodes that are going to execute user code must have Docker installed.
Docker can installed from Docker repository. More information can be found
at https://docs.docker.com/install/.

B.3 Fluentd

All nodes that will run users’ jobs must have Fluentd installed to be able to
forward the messages to Kafka. Fluentd can be installed using deb package
https://docs.fluentd.org/v1.0/articles/install-by-deb as td-agent ser-
vice. Then, the configuration file has to be copied from the project folder and
the Fluentd have to be restarted.

copy configuration/td-agent.conf /etc/td-agent/
service td-agent restart

The configuration file contains the seed of Kafka brokers. The addresses of
the Kafka brokers should be updated according to the cluster configuration.

63

https://docs.docker.com/install/
https://docs.fluentd.org/v1.0/articles/install-by-deb

B. Installation manual

B.4 Mesos

Mesos can be built from the source. The process of building is described at
http://mesos.apache.org/documentation/latest/building/.

First, the master instances have to be run. They can be run using startup
script ./bin/mesos-master.sh or it can be registered as system service. Mesos
have to be configured with the address of Zookeeper.

Then, agents can be run. However, Docker has to be added to container-
izers. In addition, the agent can be configured with exact resources it should
offer.

echo ’docker,mesos’|sudo tee /etc/mesos-slave/containerizers

B.5 Kafka

Kafka can be set up as a system service using following commands.

wget "http://www-eu.apache.org/dist/kafka/2.2.0/kafka_2.12-2.2.0.tgz"
mkdir /opt/kafka
tar -xvzf kafka_2.12-2.2.0.tgz --directory /opt/kafka
--strip-components 1
rm -rf kafka_2.12-2.2.0.tgz
mkdir /var/lib/kafka
mkdir /var/lib/kafka/data
cp ./configuration/kafka/server.properties /opt/kafka/config
cp ./configuration/kafka/kafka.service /etc/systemd/system/
service kafka status

File server.properties contains information about Zookeeper nodes; there-
fore, it has to updated to reflect the addresses in cluster.

When Kafka runs, the topic can be created.

/opt/kafka/bin/kafka-topics.sh --create --topic metronome \
--replication-factor 2 --zookeeper storm3 --partitions 3

B.6 Cassandra

Cassandra can be installed using deb package following the steps from http://
cassandra.apache.org/doc/latest/getting_started/installing.html#

When Cassandra is installed, it automatically starts with a default config-
uration. Therefore; it has to be stopped and configuration has to be changed.

service cassandra stop
sudo rm -rf /var/lib/cassandra/data/system/*
cp ./configuration/cassandra.yaml /etc/cassandra/
service cassandra start
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B.7. Marathon

The file cassandra.yaml contains information about other Cassandra that
it should use to establish topology. There has to be at least one running server
that Cassandra should use.

Established ring topology can be verified using following command.

nodetool status

Then the keyspaces and tables can be defined. The easiest way is running
docker image wtih cqlsh binary.

docker run --rm --network host -it cassandra /bin/bash
cqlsh

create keyspace runs with replication =
{’class’:’SimpleStrategy’, ’replication_factor’ : 2};
create table runs.stdout ( source text, timestamp text, \
log text, PRIMARY KEY (source,timestamp) );

create table runs.stderr ( source text, timestamp text,\
log text, PRIMARY KEY (source,timestamp) );

create keyspace runInformation with replication = \
{’class’:’SimpleStrategy’, ’replication_factor’ : 2};

create table runInformation.task (user text, name text,\
command text, image text, submissionTime text, memory int, \
cpus float, disk int ,PRIMARY KEY(user,name) );

create table runInformation.taskRun (user text, name text,
runId int, state text, submissionTime text, finishedAt text, \
PRIMARY KEY((user,name),runId) );

B.7 Marathon

Marathon can be simply run on required nodes using Docker. It is recom-
mended to run at least two instances on different nodes to provide fault-
tolerance.

docker run -d --network host --restart always \
mesosphere/marathon:v1.5.1 \
--master zk://0.0.0.0:2181/mesos \
--zk zk://0.0.0.0:2181/marathon

It has to be run with correct Zookeeper addresses.
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B.8 Metronome

Metronome can be simply run by submiting configuration JSON to Marathon.
JSON has to be configured with correct Zookeeper and Metronome nodes
addresses.

curl -H "Content-Type: application/json" -X POST \
-d@start-up_commands/marathon_metronome.json \
localhost:8080/v2/apps

B.9 CassandraKafkaSubmitter

CassandraKafkaSubmitter is run by Marathon too; therefore, it can be run
same way as Metronome. Howver, JSON file has to configured with correct
Kafka and Cassandra adresses.

curl -H "Content-Type: application/json" -X POST \
-d@start-up_commands/cassandraKafkaConsumer_marathon.json
localhost:8080/v2/apps

B.10 TaskSubmitter

TaskSubmitter is run by Marathon too; therefore, it can be run same way as
Metronome. Howver, JSON file has to configured with correct Metronome
address.

curl -H "Content-Type: application/json" -X POST \
-d@start-up_commands/marathon_tasksubmitter.json \
localhost:8080/v2/apps

Then the functionality can be verified by submitting any of JSON files in
task submitter example runs to the TaskSubmitter endpoint.
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

DJEES.............................................DJEES directory
CassandraKafkaConsumer ............. CassandraKafkaConsumer
implementation
TaskSubmitter...................TaskSubmitter implementation
configuration............................... Configuration files
containers..........................Prepared Docker containers
start-up commands .............. Commands for starting DJEES
task submitter example ......................... Jobs examples

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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