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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je členěná logicky, student iniciativně zvolil angličtinu pro vypracování práce. V samotném textu by bylo možné opravit
některé formulace, nicméně sdělení textu je srozumitelné. Po typografické stránce by bylo vhodné formátovat názvy
proměnných a tříd odlišným fontem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student provedl požadované experimenty a podařilo se mu nasadit prototyp práce na testovací servery.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student vyvinul prototyp distribuované aplikace, pro praktické nasazení je potřeba zapracovat především na bezpečnosti a
omezení možností zneužití platformy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl aktivní a samostatný a iniciativně přistupoval k řešení daného problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 89 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor nastudoval moderní technologie pro distribuované aplikace a v poměrně krátkém čase se mu podařilo zoorientovat v
tomto dynamicky se rozvíjejícím odvětví. Pro další pokračování by bylo vhodné lépe otestovat komplementární technologie.
Nicméně v době psaní práce jsme neměli k dispozici patřičný hardware potřebný pro důkladné testování.

Podpis vedoucího práce: